
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1195

11735

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27820 ΕΞ 2026	

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για τη διαμόρφωση στρατηγικών και επιχειρησιακών κειμένων σχετικά με το Πολυετές 
Δημοσιονομικό Πλαίσιο (Π.Δ.Π.) Ε.Ε. 2028-2034.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 (Α’ 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 
του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 131),
δ) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε.) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
ε) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/2102 και της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 
ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 110150 ΕΞ 2023/24.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 712).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1195/06.03.202611736

3. Την υπό στοιχεία 151/23.12.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 1697).

4. Την υπό στοιχεία 80798/12.05.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής  
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 552).

5. Την υπό στοιχεία 150/23.12.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 1697).

6. Την υπό στοιχεία 110156 ΕΞ 2023/27.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 712).

7. Την υπό στοιχεία 23287 ΕΞ 2026/10.02.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία 187917/29.10.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών για τη σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, η οποία παρέχει υποστήριξη προς την Αντιπροεδρία της Κυβέρνησης για θέματα Ενωσιακής 
Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 23/28.11.2025 επιστολή του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης προς τον Υπουργό Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση Διυπουργικής Επιτροπής για τον συντονισμό της διαπραγμάτευσης 
του επόμενου Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου της Ε.Ε. (Π.Δ.Π. 2028 - 2034)».

10. Το από 06.02.2026 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής Πολιτικής με θέμα 
«Σύσταση Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση στρατηγικών και επιχειρησιακών κειμένων σχετικά με το 
Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (Π.Δ.Π.) Ε.Ε. 2028 - 2034».

11. α) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και, 

β) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση Ομάδας Εργασίας

Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ομάδα Εργασίας για τη διαμόρφωση 
στρατηγικών και επιχειρησιακών κειμένων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με 
το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (Π.Δ.Π.) Ε.Ε. 2028-2034.

Άρθρο 2 
Συγκρότηση 

Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και ορίζουμε τα μέλη της ως κατωτέρω:
1. Παυλίνα Καρασιώτου, Γενική Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, ως Πρόεδρο.
2. Απόστολο Κασάπη, Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, ως μέλος, με αναπληρώτρια 

τη Μαρίνα-Ασημίνα Πετροπούλου, Διευθύντρια του Ιδιαιτέρου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής 
Πολιτικής και Στρατηγικής.

3. Χρυσάνθη Μήλιου, Γενική Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη 
Βρέντζου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4. Αντιγόνη Γιαννακάκη, Γενική Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Παναγιώτη 
Μαρινάκο, Διευθυντή του Ιδιαιτέρου Γραφείου της Γενικής Γραμματέως Δημόσιας Περιουσίας.

5. Θεώνη Αλαμπάση, Γενική Γραμματέα Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια την Κωνσταντία Γκορόγια, Διευθύντρια του Ιδιαιτέρου Γραφείου της Γενικής Γραμ-
ματέως Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους.

Άρθρο 3  
Αρμοδιότητες της Ομάδας Εργασίας

To έργο της Ομάδας Εργασίας συνίσταται:
(α) Στη διαμόρφωση των προτάσεων του Υπουργείου, προκειμένου αυτές να ενσωματωθούν σε συνεργα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11737Τεύχος B’ 1195/06.03.2026

σία με την υπ’ αρ. 187917/29.10.2025 Ομάδα Εργασίας της Αντιπροεδρίας της Κυβέρνησης, στο Ενιαίο Εθνικό 
Πλαίσιο θέσεων στη διαπραγμάτευση του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (Π.Δ.Π.) της Ε.Ε. 2028-2034, 
και ειδικότερα:

(αα) στη σύνταξη και τεκμηρίωση του Κειμένου Πολιτικής (Policy Paper) για το Π.Δ.Π. E.E. 2028-2034 και 
των επικαιροποιήσεων αυτού, σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο,

(αβ) στη διαμόρφωση θέσεων στρατηγικής σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου και στην παρουσίασή 
τους στην Διυπουργική Επιτροπή για το συντονισμό της διαπραγμάτευσης του Π.Δ.Π. Ε.Ε. 2028-2034,

(αγ) στην παρακολούθηση και ανάλυση των αποτελεσμάτων των εργασιών των θεσμικών οργάνων της Ε.Ε., 
όπως κοινοποιούνται στο Υπουργείο από τους εκπροσώπους των αρμοδίων υπουργείων στη Μόνιμη Ελληνική 
Αντιπροσωπεία (Μ.Ε.Α.) στην Ευρωπαϊκή Ένωση και από λοιπούς αρμόδιους συνομιλητές σε ενωσιακό επίπεδο,

(αδ) στη συλλογή και καταγραφή των στρατηγικών και αναπτυξιακών προτεραιοτήτων του Υπουργείου 
ανά Πυλώνα/Τομέα Πολιτικής του Π.Δ.Π. E.E. 2028-2034,

(αε) στην επεξεργασία και αξιολόγηση ζητημάτων επιλεξιμότητας, παρεκκλίσεων, μεταρρυθμίσεων και 
ιδίων πόρων, προκειμένου να διασφαλιστεί η εναρμόνιση των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων του Υπουργείου 
με τα θεματικά πεδία και τους γενικούς και ειδικούς στόχους του Π.Δ.Π. E.E. 2028-2034,

(αστ) στην πρόταση προς το Υπουργείο για εκπόνηση μελετών που θα διευκολύνουν το έργο της, καθώς 
και στην διαμόρφωση των θέσεων και την τεκμηρίωση των επιλογών και προτεραιοτήτων του Υπουργείου,

(β) στην συστηματική και έγκαιρη παροχή τεκμηριωμένων θέσεων και απόψεων, καθώς και των αναγκαίων 
σχετικών στοιχείων στην υπ’ αρ. 187917/29.10.2025 Ομάδα Εργασίας της Αντιπροεδρίας της Κυβέρνησης, ήτοι:

(βα) στην παροχή στοιχείων για τις μέχρι σήμερα αναπτυξιακές δράσεις του Υπουργείου, ανά τομέα αρ-
μοδιότητας, καθώς και για την εκτίμηση των επιπτώσεών τους,

(ββ) στη συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς και Διευθύνσεις του Υπουργείου για τη διατύ-
πωση των θέσεων του Υπουργείου,

(βγ) στη διατύπωση απόψεων και υποβολή αναφορών για όποιο άλλο σχετικό θέμα της ζητηθεί αρμοδίως.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της Ομάδας Εργασίας

Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει κατόπιν πρόσκλησης της Προέδρου της, εντός του κανονικού ωραρίου 
λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών, με φυσική παρουσία ή με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης. Στις συ-
νεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας δύνανται να καλούνται, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, και άλλα 
πρόσωπα, για την υποβοήθηση του έργου της. Η Πρόεδρος εκπροσωπεί την Ομάδα Εργασίας για τους σκοπούς 
της παρούσας ενώπιον κάθε αρμόδιας αρχής και όπου αλλού απαιτείται.

Άρθρο 5 
Διάρκεια - Αποζημίωση

Η διάρκεια λειτουργίας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται σε ένα (1) έτος από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, με δυνατότητα ανανέωσης. Στον Πρόεδρο και τα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν 
καταβάλλεται αποζημίωση.

Άρθρο 6  
Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1195/06.03.202611738

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02011950603260004*


		2026-03-09T10:25:43+0200




